БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
29.02.2024 № 66/17

г. Благовещенск

Об информации о выполнении плана работы Благовещенской
городской Думы за 2023 год

Заслущав информацию председателя Благовещенской городской Думы
Попова С.В. о выполнении плана работы Благовещенской городской Думы
за 2023 год, в соответствии со статьей 12 Регламента Благовещенской
городской Думы, на основании статьи 20 Устава муниципального
образования города Благовещенска, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Принять прилагаемую информацию о выполнении плана работы
Благовещенской городской Думы за 2023 год к сведению.

2. Снять с контроля решение Благовещенской городской Думы
от 22.12.2022 № 51/155 «Об утверждении плана работы Благовещенской
городской Думы на 2023 год».

3. Настоящее рещение вступает в силу после его подписания.

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов

приложение
к решению Благовещенской
городской Думы
от 29.02.2024 №66/17

Информация
о выполнении плана работы Благовещенской городской Думы

за 2023 год

В соответствии с планом работы Благовещенской городской Думы
на 2023 год, утвержденным решением Благовещенской городской Думы
от 22.12.2022 № 51/155, Благовещенской городской Думой в 2023 году:

проведено 13 заседаний, из них 2 внеочередные заседания;
рассмотрен 131 вопрос, принято 131 решение, из которых 97 решений

в соответствии с планом и 34 решения по вопросам, внесенным
дополнительно субъектами права на правотворческую инициативу.

Внеочередные заседания Благовещенской городской Думы созывались
по инициативе мэра города Благовещенска для рассмотрения не терпящих
отлагательства вопросов. Это следующие вопросы:

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
от 08.12.2022 № 50/145 «О городском бюджете на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов»;

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
от 24.09.2015 № 14/153 «Об установлении дополнительной меры социальной
поддержки для детей, обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях города Благовещенска»;

О внесении изменений в Генеральный план городского округа города
Благовещенска, утвержденный решением Благовещенской городской Думы
от 26.01.2023 № 52/06.

Не рассмотрено 2 плановых вопроса по следующим причинам:
1. О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы

от 27.10.2016 № 26/103 «Об утверждении Положения о ежемесячном
пособии лицам, имеющим особые заслуги перед городом Благовещенском
в сфере культуры, искусства, спорта». Вопрос был исключен из проекта
повестки очередного заседания Благовещенской городской Думы
на 30.03.2023 на основании письма администрации города Благовещенска
от 22.02.2023 № 05-23/24Д.

2. Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по социальным
вопросам, вопросам молодежи и детства о работе за период с ноября 2022
года по ноябрь 2023 года. Вопрос был перенесен и рассмотрен
на заседании Благовещенской городской Думы 25.01.2024.

Анализ выполнения плана работы Б л аго в ещ ен С К О Й  ГОрОДСКОЙ Думы
по разделам:

1. в  рамках раздела «Правотворческая деятельность» принято
49 решений о приведении решений Благовеш;енской городской Думы
в соответствие с действующим законодательством. Так были внесены
изменения в следующие правовые акты:

Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности
муниципальной службы;

Положение об организации и проведении публичных слушаний
в муниципальном образовании городе Благовещенске по вопросам местного
значения;

Положение о ежегодной премии муниципального образования города
Благовещенска молодому педагогу;

Положение о муниципальном земельном контроле на территории
муниципального образования города Благовещенска;

Положение о ежегодной премии муниципального образования города
Благовещенска одаренным детям, обучающимся в образовательных
организациях города Благовещенска (2 рещения);

решение Благовещенской городской Думы «О наделении
администрации города Благовещенска полномочиями по определению
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков
муниципального образования города Благовещенска»;

решение Благовещенской городской Думы о городском бюджете
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (7 решений);

решение Благовещенской городской Думы «О единовременных
социальных пособиях работникам муниципальных образовательных
учреждений»;

Правила благоустройства территории муниципального образования
города Благовещенска;

список наименований улиц и других составных частей территории
городского округа (4 решения).

Также на рассмотрение Благовещенской городской Думы
дополнительно внесено 9 проектов нормативных правовых актов и принято
9 решений, обязательных для исполнения на территории муниципального
образования города Благовещенска;

об утверждении Генерального плана города Благовещенска;
о внесении изменений в Генеральный план городского округа города

Благовещенска;
об инициативе изменения границы муниципального образования

города Благовещенска;
об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых при осуществлении муниципального лесного
контроля на территории муниципального образования города Благовещенска
(2 решения);

об утверждении Программы комплексного развития социальной
инфраструктуры муниципального образования города Благовещенска.

о внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для детей,
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города
Благовещенска»;

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории муниципального образования города Благовещенска;

о внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
«Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных
служащих муниципального образования города Благовещенска и Положения
о ежемесячном денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные
должности муниципального образования города Благовещенска
на постоянной основе».

По другим правовым вопросам вне плана внесено субъектами права
на правотворческую инициативу и принято Благовещенской городской
Думой 22 решения, в их числе решения по следующим вопросам:

о награждении медалью «За заслуги перед городом
Благовещенском» (4 решения);

об изменении в составе комитета Благовещенской городской
Думы (1 решение);

по составу Общественной палаты муниципального образования города
Благовещенска (2 решения);

об увековечении памяти (3 решения);
о досрочном прекращении полномочий депутата Благовещенской

городской Думы седьмого созыва (2 решения);
о протесте прокурора города Благовещенска (4 решения);
об отсутствии оснований применения мер ответственности

(1 решение);
о поручениях Благовещенской городской Думы в план работы

контрольно-счетной палаты города Благовещенска на 2024 год (1 решение);
о внесении изменений в структуру администрации города

Благовещенска (2 решения);
о председателе комитета Благовещенской городской Думы

(2 решения).
2. В ходе реализации раздела «Контрольная деятельность» заслушано

16 отчетов:
о работе контрольно-счетной палаты города Благовещенска за 2022

год;
о результатах деятельности Межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел России «Благовещенский» за 2022 год;
о деятельности председателя Благовещенской городской Думы

и информации об исполнении решений Благовещенской городской Думы
за 2022 год;

о результатах контрольных мероприятий и проверок, проведенных
контрольно-счетной палатой города Благовещенска (9 решений);

о результатах деятельности мэра города Благовещенска и деятельности
администрации города Благовещенска, в том числе о решении вопросов,
поставленных Благовещенской городской Думой, за 2022 год;

о работе комитетов Благовещенской городской Думы за отчетный
период (3 решения).

Также в 2023 году рассмотрено 17 информаций, среди них наиболее
важные касались следующих вопросов:

о планах администрации города Благовещенска по газификации
муниципального образования города Благовещенска;

об итогах прохождения отопительного периода 2022-2023 годов
и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства
города Благовещенска к отопительному периоду 2023-2024 годов;

об организации питания детей в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории города
Благовещенска;

об организации отдыха детей в период летней оздоровительной
кампании в 2023 году;

об итогах подготовки жилищно-коммунального хозяйства города
Благовещенска к отопительному периоду 2023-2024 годов;

о ходе реализации следующих муниципальных программ:
- «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма

на территории города Благовещенска» в 2022 году;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города

Благовещенска» в 2022 году
- «Развитие градостроительной деятельности и управление земельными

ресурсами на территории муниципального образования города
Благовещенска» в 2022 году;

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
и территории города Благовещенска» в 2023 году;

- «Развитие транспортной системы города Благовещенска» в 2023 году;
- «Формирование современной городской среды на территории города

Благовещенска на 2018-2024 годы» в 2023 году;
- «Развитие образования города Благовещенска» в 2023 году;
- «Развитие и сохранение культуры в городе Благовещенске» в 2023

году;
- «Развитие потенциала молодежи города Благовещенска» в 2023 году;
- «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске»

в 2023 году;
- «Развитие и модернизация жилищно-коммунального хозяйства,

энергосбережение и повышение энергетической эффективности,
благоустройство территории города Благовещенска» в 2023 году.

Всего по вопросам контрольной деятельности Благовещенской
городской Думы за рассматриваемый период принято 33 решения.

Кроме того, вне плана дополнительно было заслушано 3 информации
администрации города Благовещенска по вопросам:

5

о проведении реформы общественного транспорта на территории
города Благовещенска;

о реализации концессионного соглашения с ООО «СЛС
Благовещенск»;

о реализации концессионного соглашения с ООО «Амурские
коммунальные системы».

3. В соответствии с разделом «Организационные мероприятия
в 2023 году проводились:

депутатские слушания по проекту решения Благовещенской городской
Думы «О городском бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов» в соответствии с графиком, утвержденным распоряжением
председателя Благовещенской городской Думы от 15.11.2023 № 16-р
«Об утверждении графика проведения депутатских слушаний по проекту
решения Благовещенской городской Думы «О городском бюджете на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов»;

публичные слушания по проекту решения Благовещенской городской
Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска»;

депутатские часы накануне каждого очередного заседания
Благовещенской городской Думы;

заседания комитетов Благовещенской городской Думы, в том числе:
комитета по бюджету, финансам и налогам -  17 заседаний,

рассмотрено 43 вопроса;
комитета по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства -

12 заседаний, рассмотрено 37 вопросов;
комитета по вопросам экономики, собственности и жилищно-

коммунального хозяйства -  12 заседаний, рассмотрено 62 вопроса;
комитета по местному самоуправлению -  12 заседаний, рассмотрено

49 вопросов.
Депутатами Благовещенской городской Думы в течение всего

2023 года осуществлялся прием избирателей в избирательных округах,
в соответствии с графиком приема, который был размещен на официальном
сайте Благовещенской городской Думы и регулярно обновлялся.

В течение года информация о деятельности Благовещенской городской
Думы постоянно и регулярно освещалась на официальном сайте
и официальных страницах Благовещенской городской Думы
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе
на телевидении в программе «Вестник городской Думы».